

Obiectivul: Primaria Gura Bicului

Obiectul: Renovarea drumului central pe str. Stefan cel Mare si Sfint din localitatea Gura Bicului, r-nul Anenii Noi

Deviz local Nr.

Intocmit in preturi curente 2025

Valoarea de deviz 4 429 651,14 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. h=10 cm	m3	220	614,8 50,98	135256,44 11216,04
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0006 t/m2)	t	1,32	16645 0	21971,4 0
3	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)	m2	2200	214,81 5,1	472573,64 11216,04
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0003 t/m2)	t	0,66	16645 0	10985,7 0
5	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)	m2	2200	180,76 4,25	397677,5 9346,7
6	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2	60	181,37 39,94	10882,17 2396,15
		TOTAL 1. Partea carosabila				1049346,85
		Inclusiv salariul				34174,93
		2. Trotuar 2.1. Lucrari de demolare				
7	RpAr03E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	1500	37,66 13,6	56482,8 20392,8
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	1500	27,19 27,19	40785,6 40785,6
9	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t	162	38,24 38,24	6194,31 6194,31
10	TsI50A2		t	162	28,16	4561,92

		Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=2,4 t/m3)			0	0
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3	0,675	210,59	142,15
					30,59	20,65
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	63	336,14	21176,88
					135,95	8564,98
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100m3	0,63	2575,8	1622,75
					0	0
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=1.5 t/m3)	t	94,5	28,16	2661,12
					0	0
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3	0,63	210,59	132,67
					30,59	19,27
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100m3	2,25	2575,8	5795,55
					0	0
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=1.5 t/m3)	t	337,5	28,16	9504
					0	0
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3	2,25	210,59	473,83
					30,59	68,83
		TOTAL 2.1. Lucrari de demolare				149533,58
		Inclusiv salariul				76046,43
		2.2.Montarea pietrei de bordura				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3	77,28	569,62	44020,26
					84,12	6500,82
20	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Se exclude: Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Apa pentru mortare si betoane) (Pentru resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,055 m3)	m	2208	241,25	532679,12
					57,78	127577,36
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0006 t/m2)	t	0,129	16645	2147,21
					0	0
22	DB16D aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)	m2	217	182,82	39671,16
					10,2	2212,62
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3	60,76	569,62	34610,13
					84,12	5111,15
24	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m	2170	159,25	345563,82
					25,49	55315,47

		(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Se exclude: Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Apa pentru mortare si betoane)				
		TOTAL 2.2.Montarea pietrei de bordura				998691,69
		Inclusiv salariul				196717,41
		2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2604	84,59	220283,61
					21,75	56643,04
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	2604	250,65	652685,1
					50,64	131872,08
		TOTAL 2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				872968,71
		Inclusiv salariul				188515,12

Total ore manopera (ore)	5830,9274
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3070540,83
Asigurari sociale	24,0000%	118908,94
Total		3189449,77
Cheltuieli de transport	4,0000%	97031,67
Total		3286481,44
Cheltuieli de regie	8,0000%	262918,52
Total		3549399,96
Beneficiu de deviz	4,0000%	141976

Total General fara TVA	3691375,95
TVA (20%)	738275,19
TOTAL GENERAL	4429651,14
Inclusiv salariul	495453,9

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria Gura Bicului

Obiectul: Renovarea drumului central pe str. Stefan cel Mare si Sfint din localitatea Gura Bicului, r-nul Anenii Noi

Devizul local de resurse Nr.

Intocmit in preturi curente 2025

Valoarea de deviz 4 429 651,14 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	240	84,97	20392,8
2	7129020012800	Pavator	h-om	3159,5208	84,97	268464,48
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	268,04	84,97	22775,36
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,4	84,97	458,84
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1349,3994	84,97	114658,47
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,1432	84,97	3495,94
7	9310060019930	Muncitor	h-om	767,424	84,97	65208,02
Total manopera					495453,9	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Beton asfatic marunt dens, BA 16 50/70	t	206,8	1800	372240
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	259,6	1700	441320
3	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	20,398	1800	36716,4
4	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,66	320	14291,2
5	14111222016601	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	453,096	320	144990,72
6	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	268,18	320	85817,6
7	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 LA30	m3	158,746	320	50798,72
8	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,02	350	4557
9	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	98,952	350	34633,2
10	23203226000401	Bitum	t	2,1723	16000	34756,32
11	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	43,8	120,8	5291,04
12	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	21	29	609
13	2513206621650	Microbile reflectorizante	kg	6,84	83,33	569,98
14	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4166,4	2,35	9791,04
15	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34372,8	2,35	80776,08
16	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm tip caramida, culoarea gri	m2	2643,06	145	383243,7
17	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	221,184	1300	287539,2
18	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	2219,04	114	252970,56

19	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	2180,85	71	154840,35
20	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	9	2250	20250
21	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	52,08	150	7812
22	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	85,08	20	1701,6
23	4100126202818	Apă	m3	13,804	20	276,08
Total materiale					2425791,79	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	48,825	200	9765
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	57,9768	165	9566,17
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,9884	220	6377,45
4	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	6	260	1560
5	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,88	700	2016
6	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	51	280	14280
7	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6327	550	347,99
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,4433	540	5639,38
9	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,18	380	9948,4
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	85,4138	300	25624,14
11	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	38,0184	320	12165,89
12	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	26,18	700	18326
13	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,7376	540	7418,3
14	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,422	450	639,9
15	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	48,825	45	2197,13
16	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	38,016	440	16727,04
17	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,622	380	6696,36
Total utilaj					149295,14	
Total					3070540,83	
Asigurari sociale			24,0000%		118908,94	
Total					3189449,77	
Cheltuieli de transport			4,0000%		97031,67	
Total					3286481,44	
Cheltuieli de regie			8,0000%		262918,52	
Total					3549399,96	
Beneficiu de deviz			4,0000%		141976	
TOTAL Deviz faraTVA					3691375,95	
Total					3691375,95	
TVA			20%		738275,19	
TOTAL Deviz					4429651,14	

Intocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Renovarea drumului central pe str. Stefan cel Mare si Sfint din localitatea Gura Bicului, r-nul Anenii Noi

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. h=10 cm	m3			614,8
						50,98
1.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	320	64,96
1.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	320	390,08
1.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20	3
1.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	84,97	50,98
1.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	540	22,68
1.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300	77,4
1.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	380	5,7
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0006 t/m2)	t			16645
						0
2.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
2.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
3	DB19F aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)	m2			214,81
						5,1
3.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,118	1700	200,6
3.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,1
3.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300	1,98

3.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	380	2,51
3.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700	4,62
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0003 t/m2)	t			16645
						0
4.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
4.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
5	DB16H aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)	m2			180,76
						4,25
5.1	1.1110001000131E+14	Beton asfatic marunt dens, BA 16 50/70	t	0,094	1800	169,2
5.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
5.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300	1,59
5.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380	2,01
5.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700	3,71
6	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante)	m2			181,37
						39,94
6.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	120,8	88,18
6.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	29	10,15
6.3	2513206621650	Microbile reflectorizante	kg	0,114	83,33	9,5
6.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	84,97	32,29
6.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	84,97	7,65
6.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	700	33,6
		TOTAL 1. Partea carosabila				1049346,85
		2. Trotuar 2.1. Lucrari de demolare				
7	RpAr03E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			37,66
						13,6
7.1	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	0,006	2250	13,5
7.2	1	Muncitor	h-om	0,16	84,97	13,6

7.3	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,034	280	9,52
7.4	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	0,004	260	1,04
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			27,19
						27,19
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
9	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t			38,24
						38,24
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	84,97	38,24
10	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=2,4 t/m3)	t			28,16
						0
10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	440	28,16
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3			210,59
						30,59
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
11.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	450	180
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			336,14
						135,95
12.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	84,97	135,95
12.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540	10,31
12.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200	155
12.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	45	34,88
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100m3			2575,8
						0
13.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540	2575,8
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=1.5 t/m3)	t			28,16
						0
14.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	440	28,16
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3			210,59
						30,59
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
15.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	450	180
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100m3			2575,8
						0

16.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540	2575,8
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(y=1.5 t/m3)	t			28,16
						0
17.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	440	28,16
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialelor in urma demolarii in depozit	100m3			210,59
						30,59
18.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
18.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	450	180
		TOTAL 2.1. Lucrari de demolare				149533,58
		2.2.Montarea pietrei de bordura				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3			569,62
						84,12
19.1	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 LA30	m3	1,15	320	368
19.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	165	69,3
20	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Se exclude: Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Apa pentru mortare si betoane) (Pentu resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,055 m3)	m			241,25
						57,78
20.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,053	1300	68,9
20.2	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,005	114	114,57
20.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	84,97	14,44
20.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	84,97	43,33
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,0006 t/m2)	t			16645
						0
21.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
21.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
22	DB16D aplicativ	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte	m2			182,82
						10,2

		BA16 rul 50/70, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)				
22.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,094	1800	169,2
22.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	84,97	10,2
22.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300	3,42
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3			569,62
						84,12
23.1	1411122201752	Piatra sparta fr.16-31.5 LA30	m3	1,15	320	368
23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	165	69,3
24	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Se exclude: Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Apa pentru mortare si betoane)	m			159,25
						25,49
24.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1300	62,4
24.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	71	71,36
24.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,2
24.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
		TOTAL 2.2.Montarea pietrei de bordura				998691,69
		2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			84,59
						21,75
25.1	14111222016601	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,174	320	55,68
25.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20	0,4
25.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	84,97	21,75
25.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320	4,67

25.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380	2,09
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2			250,65
						50,64
26.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
26.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
26.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm tip caramida, culoarea gri	m2	1,015	145	147,18
26.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350	1,75
26.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	350	13,3
26.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
26.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,3
26.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
		TOTAL 2.3. Amenajarea si constructia trotuarului				872968,71

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.